- 1 -

工信厅企业函〔2022〕133 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中

小企业主管部门：

为贯彻落实习近平总书记关于“培育一批‘专精特新’中小

企业”、提升中小企业创新能力的重要指示精神，按照中央经济

工作会议和《政府工作报告》部署，现组织开展第四批专精特新

“小巨人”企业培育和第一批专精特新“小巨人”企业复核工作。

有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦制造强

国网络强国战略，围绕提升产业基础高级化、产业链现代化水平，

坚持培优企业与做强产业相结合，坚持创新驱动、市场带动、上

下联动和持续推动，坚持政策惠企、服务助企、环境活企，分层

培育专精特新中小企业群体，分类促进企业做精做强做大，加快

完善优质中小企业梯度培育体系，为“十四五”期间培育百万家

创新型中小企业、十万家省级专精特新中小企业、万家专精特新

 - 2 -

“小巨人”企业打下坚实基础，为推动经济高质量发展、构建新

发展格局提供有力支撑。

二、培育措施

（一）强化梯度培育。各地要围绕提升中小企业创新能力和

专业化水平，按照《工业和信息化部关于印发〈优质中小企业梯

度培育管理暂行办法〉的通知》（工信部企业〔2022〕63 号，以

下简称《办法》）要求，不断孵化创新型中小企业，加大省级专

精特新中小企业培育力度，并促进其向专精特新“小巨人”企业

发展。

（二）加强政策支持。围绕落实《为“专精特新”中小企业

办实事清单》，完善专精特新中小企业和专精特新“小巨人”企

业支持政策，建立部门协同配合、共同推动的工作机制。结合本

地实际，着力在资金、人才、创新、数字化绿色化转型等方面给

予专精特新中小企业大力支持。

（三）开展精准服务。强化融资服务，拓宽中小企业融资渠

道，做好专精特新中小企业等优质企业上市培育。加强创新服务，

实施大中小企业融通创新“携手行动”和中小企业数字化赋能专

 - 3 -

项行动，广泛开展管理咨询、人才培训等服务，为中小企业专精

特新发展提供有力支撑。

（四）优化发展环境。以优质中小企业培育为抓手，深化

“放管服”改革，最大限度降低中小企业准入门槛，营造公平竞

争环境。将培优和纾困一体化考虑，同步加大防范化解拖欠中小

企业账款力度，维护中小企业合法权益。推进大中小企业融通创

新、产学研协同创新向纵深发展，不断完善中小企业创新生态。

认真总结培育专精特新“小巨人”企业的经验和做法，注重发挥

其示范引领作用，引导广大中小企业走专精特新发展道路。

（五）加强动态管理。专精特新“小巨人”企业有效期为 3

年。我部组织对入选满 3 年的企业进行复核，不符合条件或未提

交复核申请材料的企业将予以撤销。有效期内如发现虚假申报或

存在违法违规行为的，一经查实，即取消认定。

三、组织实施

（一）申报要求

1.第四批专精特新“小巨人”企业由省级专精特新中小企业

自愿申请，第一批专精特新“小巨人”企业自愿提出复核申请，

相关申请均不收取任何费用，不需要也不建议通过任何中介机构

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11417